



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de marzo de 2025 y 2024

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2025</u>	<u>2024</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	22,698,445	16,769,458
Depósitos a plazo	2,500,000	10,000,000
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	37,042,382	39,419,633
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	4,332,638	6,817,742
Vencimiento corriente de préstamos por cobrar a largo plazo a partes relacionadas	27,274,153	27,169,250
Inversiones en instrumentos de deuda	35,207,874	33,174,208
Inventarios de repuestos y materiales - neto	9,282,330	10,038,087
Gastos pagados por anticipado	5,132,267	4,916,876
Total de activos corrientes	143,470,089	148,305,254
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas menos vencimiento corriente	168,233,613	376,233,860
Otros préstamos por cobrar a largo plazo	4,380,569	
Remanente IVA Crédito Fiscal	18,831,202	5,126,776
Activo por impuesto sobre la renta diferido	35,219	0
Efectivo restringido	11,117,893	10,410,339
Inversiones restringidas	0	1,828,033
Inventarios de repuestos y materiales- neto	46,396,704	30,273,688
Inversiones en instrumentos de patrimonio	602,798	793,700
Inmuebles, maquinaria y equipo - neto	389,789,167	209,211,710
Activos por derechos de uso	469,561	330,448
Total de activos no corrientes	639,856,726	634,208,554
Total de activos	783,326,815	782,513,808
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	5,089,605	8,070,043
Obligaciones bursátiles emitidas	5,000,000	0
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	19,051,894	17,867,604
Vencimiento corriente de pasivo por arrendamiento	470,018	340,374
Cuentas y préstamos por pagar a partes relacionadas	373,253	496,316
Dividendos por pagar	73,043	12,252,129
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	3,977,632	4,117,533
Impuesto sobre la renta por pagar	23,919,176	25,906,497
Total de pasivos corrientes	57,954,621	69,050,496
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	3,954,387	3,050,021
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	186,595,615	211,604,907
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	0	1,083,077
Pasivo por arrendamiento menos vencimiento corriente	9,851	0
Total de pasivos no corrientes	190,559,853	215,738,005
Total de pasivos	248,514,474	284,788,501
Patrimonio:		
Capital Social: 38,140 acciones comunes y emitidas y pagadas con valor nominal de US\$10,000.00 cada una	381,400,000	381,400,000
Reserva legal	76,280,000	76,280,000
Utilidades acumuladas	69,144,905	44,000,931
Otros componentes de patrimonio	7,987,436	(3,955,624)
Total de patrimonio	534,812,341	497,725,307
Total de pasivos y patrimonio	783,326,815	782,513,808
Compromisos y contingencias		

Lic. Mynor José Gil Arevalo
Representante legal

Licda. Jessica López
Contador General

Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía. Cifras diciembre 2024 en proceso de auditoría



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de marzo de 2025 y 2024

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2025</u> US\$	<u>2024</u> US\$
Ingresos por venta de energía	35,207,191	39,698,299
Costo de producción de energía	<u>(13,023,761)</u>	<u>(13,946,074)</u>
Utilidad bruta	22,183,430	25,752,225
Gastos de administración	(2,799,689)	(4,647,037)
Gastos de venta	(447,872)	(426,453)
Utilidad de operación	18,935,869	20,678,735
Otros ingresos	598,100	575,821
Ingresos por intereses	3,223,557	3,602,043
Otros gastos	(1,889,061)	(2,058,725)
Gastos financieros	<u>(3,960,404)</u>	<u>(4,250,201)</u>
Utilidad antes de reserva e impuesto sobre la renta	16,908,061	18,547,673
Reserva Legal	<u>0</u>	<u>0</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	16,908,061	18,547,673
Impuesto sobre la renta	(4,829,034)	(6,097,172)
Utilidad neta	<u>12,079,027</u>	<u>12,450,501</u>

Lic. Mynor José Gil Arévalo
Representante legal



Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía. Cifras en proceso de auditoría.